
239

TOM  XV (2012),  ZESZYT  1 (29)

rOcznik  HistOrii  Prasy  POlskieJ

dOi: 10.2478/v10272-012-0003-0

adam
bańdO

Problematyka prasoznawcza  
na Xi Międzynarodowej Konferencji 
Naukowej  
„Kraków — Lwów.  
Książki, czasopisma, biblioteki  
XiX i XX wieku” 
(Kraków, 15-16 Xi 2011)

Problems of Press Studies at the 11th international 
Symposium 
„Kraków – Lwów: Books, Periodicals,  
Libraries in the 19th  – 20th century”
(Kraków, 15–16 November 2011).

minęły dwa lata od jubileuszowej X międzynarodowej konferencji naukowej 
„kraków — lwów. książki, czasopisma, biblioteki XiX i XX wieku”, która w 2009 
r. pierwszy raz gościła uczestników poza granicami Polski, w pięknym lwowie. 
w rezultacie pamiętnego lwowskiego spotkania polskich i ukraińskich naukow-
ców powstał tom publikacji, który ukazał się w przededniu kolejnej konferencji. to 
obszerne, bo ponad 540-stronnicowe wydawnictwo stanowi imponujący rejestr osią-
gnięć grupy entuzjastów problematyki galicyjskiej książki, biblioteki i prasy ostatnich 
dwóch stuleci. Jest także swojego rodzaju „perełką” wśród dziesięciu tomów dotych-
czasowych publikacji, będących efektem wszystkich edycji konferencji z tego cyklu, 
ponieważ ukazał się, jako jedyny, we lwowie. z tej też przyczyny wyróżnia się od 
poprzednich tomów ukraińską tytulaturą i abstraktami w języku gospodarzy1. Ponad-
to spis zawartości sporządzono w trzech językach: polskim, ukraińskim i angielskim.

w 2011 roku obrady, odbywających się cyklicznie co dwa lata spotkań, ponow-
nie powróciły do „grodu kraka”. można przy tej okazji pokusić się o refleksję, 
że historia i w tym przypadku „zatoczyła koło”. Organizacja tegorocznej edycji 
kon ferencji spoczęła na jej pomysłodawcach — instytucie informacji naukowej 

1 Краків — Львів: книги, часописи, бібліотеки XIX-XX ст. Т. X. Редактори Гражина Врона, 
Ольга Колосовська, Галіна Косентка, Львів 2011.
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i bibliotekoznawstwa Uniwersytetu Pedagogicznego im. ken w krakowie. w skład 
komitetu naukowego weszli dr hab. prof. UP Halina kosętka, jako przewodnicząca, 
a także: dr hab. prof. UP maria konopka, dr hab. prof. UP grażyna wrona, dr hab. 
prof. UP maria Pidłypczak-majerowicz oraz prof. dr hab. krzysztof woźniakow-
ski. nad sprawnym przebiegiem konferencji czuwał komitet organizacyjny w skła-
dzie: dr grzegorz nieć (przewodniczący), dr lilia kowkiel, dr iwona Pietrzkiewicz,  
dr michał rogoż i dr adam ruta. 

zainteresowanie konferencją, jak zwykle, było ogromne. Potwierdziła je liczba 
uczestników i wystąpień. w trakcie dwudniowych obrad wygłoszono 55 referatów. 
ich autorzy reprezentowali przede wszystkim środowiska naukowe z 10 polskich 
ośrodków akademickich i bibliotek naukowych: warszawy, krakowa, wrocławia, 
łodzi, torunia, bydgoszczy, lublina, kielc, rzeszowa oraz nowego sącza. trady-
cyjnie nie zabrakło gości z Ukrainy, którzy licznie zaszczycili obrady swą obecno-
ścią. wśród nich znaleźli się przedstawiciele Politechniki lwowskiej, Uniwersytetu 
iwana franki we lwowie, Państwowego Uniwersytetu Pedagogicznego w droho-
byczu, technicznego Uniwersytetu narodowego w iwano-frankowsku i biblioteki 
im. stefanyka we lwowie.

dwudniowe obrady rozpoczęły się 15 listopada 2011 r. w gmachu głównym 
Uniwersytetu Pedagogicznego w krakowie. Otwarcia konferencji dokonał dziekan 
wydziału filologicznego dr hab. prof. UP bogusław skowronek. zgromadzonych 
gości przywitała dyrektor instytutu informacji naukowej i bibliotekoznawstwa  
dr hab. prof. UP Halina kosętka. w swoim wystąpieniu nawiązała do historii 
cyklicznych konferencji kraków — lwów, podkreślając zasługi ich  pomysłodawcy 
i wieloletniego organizatora prof. Jerzego Jarowieckiego, który zaszczycił swą obec-
nością uczestników spotkania. 

Podczas sesji plenarnej wygłoszono 7 referatów, w większości podejmujących 
problematykę bibliotek, ruchu wydawniczego i cenzury. w tej grupie wystąpień 
znalazły się referaty: dr hab. prof. UP marii Pidłypczak-majerowicz „Polskie bada-
nia proweniencyjne w literaturze fachowej bibliotekarskiej w zakresie zasobów 
lwowskich i krakowskich”; dr aleksandry lubczyńskiej (Uniwersytet Jana kocha-
nowskiego w kielcach) „działalność wydawnicza ruchu narodowego w galicji na 
przełomie XiX i XX w. — próba badań i postulaty badawcze”; dr ewy wójcik 
(Uniwersytet Pedagogiczny w krakowie) „Produkcja wydawnicza lwowa w latach 
1919–1939 — problemy metodologiczne”; dra Janusza kosteckiego (biblioteka 
narodowa) „carska cenzura zagraniczna wobec oferty wydawców krakowskich 
w latach 1865–1904” oraz dr renaty samotyj (Politechnika lwowska) „koncepcja 
architektoniczna bibliotek lwowa — historyczne i współczesne problemy organiza-
cji przestrzennej”. 

w części inauguracyjnej konferencji problematyce czasopiśmienniczej poświę-
cone było wystąpienie prof. dr hab. grażyny gzelli (Uniwersytet im. mikołaja 
kopernika w toruniu), która wygłosiła referat na temat wydawnictw periodycznych 
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w dorobku księdza Ottona Hołyńskiego (1839–1882), lwowskiego duchownego, teo-
loga, wydawcy, a także właściciela drukarni noszącej jego nazwisko. grażyna gzella 
skupiła się na redakcyjnym i wydawniczym wątku działalności księdza O. Hołyń-
skiego, dokonała dokładnej charakterystyki redagowanych przez niego periodyków, 
takich jak: „chata”, czasopismo ludowe ku nauce i rozrywce dla starszych i dzieci 
wraz z jego dodatkiem „nowiny”, który z czasem przekształcono w samodzielne 
pismo, bezpłatny „kalendarz «chaty»”, a także „Unia”, „wiadomości kościelne” 
oraz „bonus Pastor” — pisma przeznaczone dla duchownych. 

Uświetnieniem obrad plenarnych pierwszego dnia konferencji była wystawa  
„z archiwów stefana kamińskiego (1907–1974) — księgarza i wydawcy”. ekspo-
naty na ekspozycję udostępniła ze swych prywatnych zbiorów krystyna kamińska-
samek. Otwarcie wystawy poprzedzone zostało wystąpieniem dra grzegorza niecia 
(Uniwersytet Pedagogiczny w krakowie), który przedstawił działalność i rolę kra-
kowskiego rynku antykwaryczno-księgarskiego w powojennej historii Polski. autor 
podkreślił rolę krakowa jako ośrodka handlu dawną książką, wskazał też na odmien-
ność warunków oraz specyfikę funkcjonowania krakowskich antykwariatów na tle 
innych krajowych ośrodków. zdaniem g. niecia, także współcześnie, krakowskie 
antykwariaty należą wciąż do krajowej czołówki, rozwijają się nadal, a ich działal-
ność w nowej „eurorzeczywistości” wykracza poza granice Polski.

w godzinach popołudniowych obrady konferencji kontynuowane były w dwóch 
sekcjach: i sekcja — dzieje książki i ruchu wydawniczego oraz sekcja ii — czaso-
pisma.

sekcji czasopiśmienniczej przewodniczyły dr hab. prof. Uniwersytetu Jana 
kochanowskiego Jolanta chwastyk-kowalczyk i doc. dr lidiya lazurko z Uni-
wersytetu Pedagogicznego w drohobyczu. Jako pierwszy z referatem „dzie-
je krakowskiego «czasu» (1848–1939) w świetle ksiąg pamiątkowych i innych 
jubileuszowych publikacji” wystąpił dr adam bańdo (Uniwersytet Pedagogiczny 
w krakowie). autor przedstawił fragment przygotowywanej do druku monografii 
długowiecznego organu krakowskich konserwatystów. a. bańdo skupił się na ana-
lizie zawartości, a także charakterystyce cennych wątków do badań dziejów dzien-
nika i redakcji, pochodzących z publikacji wydanych z okazji 50-, 75- i 90-lecia 
„czasu”. wskazał również na pewne różnice w ocenie niektórych faktów i relacji 
z historii pisma,  które ujawniły się wśród autorów tekstów jubileuszowych w pierw-
szej i drugiej księdze pamiątkowej.

w dalszej części wystąpień doc. dr lidiya lazurko z Państwowego Uniwer-
sytetu Pedagogicznego w drohobyczu omówiła politykę redakcyjną ukazującego 
się od 1887 r. lwowskiego „kwartalnika Historycznego”. w referacie przedstawiła 
 także strukturę czasopisma — stałe działy i rubryki — oraz dokonała charaktery-
styki zamieszczanych w nim treści. następny gość z Ukrainy doc. dr wasyl Pedycz 
(techniczny Uniwersytet narodowy w iwano-frankowsku) wygłosił referat: „repre-
zentatywność tematyczna na łamach czasopisma «literaturno-naukowy wisnyk» 
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(1898–1906)”, lwowskiego organu towarzystwa naukowego im. t.  szewczenki.  
w. Pedycz wskazał na rolę jaką odegrało pismo i skupione wokół niego elitarne 
środowisko współpracowników w kształtowaniu ukraińskiej tożsamości oraz w roz-
woju i popularyzacji narodowej kultury i literatury. 

tematyce i metodom popularyzacji książki na łamach lwowskiego „miesięczni-
ka katechetycznego i wychowawczego” (1911–1939) poświęcone było wystąpie-
nie dra andrzeja kalety z Uniwersytetu Jana kochanowskiego w kielcach. autor 
zaliczył pismo do grupy periodyków zawodowych, adresowanych do katechetów. 
miesięcznik ukazywał się najpierw z podtytułem „Organ stowarzyszenia księ-
ży Prefektów”, następnie po zmianie podtytułu na „Organ związku diecezjalnych 
kół księży Prefektów”, jako ogólnopolskie czasopismo zawodowe i konfesyjne. 
zamieszczana na jego łamach problematyka dotyczyła zagadnień pedagogicznych, 
psychologicznych i dydaktycznych pomocnych w nauczaniu religii. Pismo zawierało 
także bogatą ofertę czytelniczą. w latach 1931–1939 ukazywało się w warszawie.

w pierwszym dniu obrad w sekcji „czasopisma” tylko jeden referat poruszał 
kwestię konkretnego wydarzenia na łamach prasy. było to wystąpienie dr małgorza-
ty derkacz z Uniwersytetu wrocławskiego, która zajęła się analizą relacji z organi-
zacji sprowadzenia zwłok i pogrzebu Juliusza słowackiego na wawelu na podstawie 
Jednodniówki ku czci Juliusza Słowackiego z 1904 r. oraz doniesień prasy krakow-
skiej z 1927 roku.

Ostatnie trzy referaty poświęcone były krakowskim i lwowskim czasopismom 
popularnonaukowym. w tej grupie znalazły się wystąpienia przedstawicieli Uniwer-
sytetu Pedagogicznego w krakowie: dr hab. prof. UP grażyny wrony, dr doroty 
kamisińskiej i mgr renaty zając. grażyna wrona przedstawiła referat na temat kra-
kowskich i lwowskich czasopism popularnonaukowych, ukazujących się w latach 
1918–1939. badaczka dokonała analizy wydawanych w tym czasie 20 tytułów pism 
(13 lwowskich i 7 krakowskich), reprezentujących zróżnicowane treści i odpowia-
dających określonej grupie dyscyplin naukowych. analiza objęła charakterystykę 
prasoznawczą zbioru oraz próbę powiązania ich rozwoju z dominującym w dwu-
dziestoleciu międzywojennym modelem popularyzacji nauki. w analizie uwzględ-
niono także kategorie czytelników. w postępowaniu badawczym przyjęła strategię 
uwzględniającą pięć aspektów: kategorię, formę, strukturę, język przekazu popular-
nonaukowego, odbiorcę i pełnioną funkcję.

dr dorota kamisińska wygłosiła referat pt. „cechy czasopisma popularnonauko-
wego na podstawie zawartości treściowej wybranych polskich czasopism krakowa 
i lwowa w XiX w.”. Jej zdaniem, typologię XiX-wiecznego czasopiśmiennictwa 
naukowego, proponowaną przez małgorzatę korczyńską-derkacz, można zastoso-
wać także do XiX-wiecznych czasopism popularnonaukowych. 

wystąpienia w sekcji zamknął referat mgr renaty zając na temat czasopism 
popularnonaukowych wydawanych w krakowie w latach 1945–1989. Obrady 
zakończyła dyskusja.
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16 listopada, w drugim dniu konferencji, obradom w sekcji czasopiśmienniczej 
przewodniczyli prof. dr hab. grażyna gzella (Uniwersytet im. mikołaja kopernika 
w toruniu) i prof. dr hab. witalij telwak (Państwowy Uniwersytet Pedagogiczny 
w drohobyczu). Pierwszy głos zabrał mgr marek miławicki OP na temat lwowskiej 
prasy katolickiej jako źródła do dziejów polskich dominikanów okresu międzywo-
jennego. następnie ze wspólnym referatem wystąpili dr dorota degen i mgr mar-
cin Żynda z Uniwersytetu im. mikołaja kopernika w toruniu. badacze przedstawili 
wyniki badań nad czasopismem „Przegląd społeczny”, ukazującym się w krako-
wie w latach 1930–1931. Periodyk należał do pism o profilu lewicowym, wyraźnie 
antyfaszystowskim. wychodził najpierw jako tygodnik, następnie przekształcono go 
w dziennik. docierał do wielu ośrodków krajowych, jak również za granicę. Jego 
lewicowe zabarwienie przysparzało mu kłopotów ze strony cenzury, a redaktorów 
spotykały liczne represje. 

tematem referatu dr wandy matras-mastalerz (Uniwersytet Pedagogiczny  
w krakowie) był „«głos narodu» — dziennik polityczny, społeczny i literacki, 
«zupełnie niezawisły» na tle krakowskiej prasy katolickiej w latach 1914–1939”. 
Pismo zostało założone 1893 r. przez Józefa rogosza. redagowali je m.in. a. beaupré,  
J. matyasik, J. Piwowarczyk i J. turowicz. w skład redakcji wchodzili J. kurek, 
k. turowski, a. waśkowski i in. w gronie współpracowników znaleźli się m.in. 
J. kasprowicz, i. chrzanowski, J. braun i J.s. bystroń. dziennik zawierał obszerny 
dział felietonowy i gospodarczy oraz stałe działy: rodzina, dziecko, szkoła, głos 
rolnika, hodowcy i ogrodnika. był pismem zaangażowanym w ruch chrześcijańsko- 
-społeczny. Początkowo związany z chadecją, następnie opozycyjny wobec sanacji. 
w latach 30. stał się gazetą prorządową. Od 1936 r. „głosem narodu” kierowało 
katolickie towarzystwo wydawnicze. z tego też powodu uważano go za nieofi-
cjalny organ akcji katolickiej. Od 5 iV 1936 r. wraz z dziennikiem ukazywał się 
dodatek „tydzień kulturalno-literacki”.

ze wspólnym referatem pt. „Jubileuszowe hruszewskiana 1926 r. na łamach lwow-
skiej prasy” wystąpili kolejni mówcy, goście z Ukrainy — doc. dr wiktoria telwak 
i prof. dr hab. witalij telwak (Państwowy Uniwersytet Pedagogiczny w drohobyczu). 

tematem wystąpienia mgra ryszarda nowakowskiego (zakład narodowy im. 
Ossolińskich) była polska prasa prowincjonalna wydawana do 1939 roku na tere-
nie małopolski wschodniej w zbiorach biblioteki im. stefanyka we lwowie. autor 
przedstawił ogólną charakterystykę i postulaty badawcze. referat r. nowakow-
skiego stanowił podsumowanie jego prac nad zbiorem 146 czasopism, w większo-
ści niedostępnych w Polsce. autor, na podstawie bibliograficznie zweryfikowanych 
danych katalogowych oraz kwerend, ustalił ich chronologię i geografię wydawniczą, 
instytucje sprawcze, proweniencje, kompletność oraz rezultaty wstępnej klasyfikacji 
przedmiotowej.

Po dyskusji podsumowującej pierwszą część obrad oraz krótkiej przerwie wzno-
wiono prace w sekcji „czasopisma”. Jako pierwszy zabrał głos mgr Jacek Żurawski 
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(telewizja Polska, warszawa), który przedstawił podobieństwa i różnice między pra-
są konspiracyjną, ukazującą się w wilnie i lwowie w latach 1939–1945. J. Żuraw-
ski scharakteryzował poszczególne konspiracyjne tytuły prasowe wydawane w obu 
miastach. wskazał też na rolę biura informacji i Propagandy zwz–ak, jako naj-
większego wydawcy prasy podziemnej. Omówił także prasę podziemia komuni-
stycznego wilna i lwowa.

tematyka pism konspiracyjnych kontynuowana była również w następnym 
wystąpieniu dr ewy fogelzang-adler (Uniwersytet Pedagogiczny w krakowie), 
która scharakteryzowała „wolność”, konspiracyjne pismo krakowskich socjalistów, 
ukazujące się w latach 1940–1945 jako organ komitetu Okręgowego PPs-wrn. 
badaczka przedstawiła jego stanowisko wobec wydarzeń wojenno-okupacyjnych 
i ustroju powojennej Polski oraz jej miejsca w europie po zakończeniu ii wojny 
światowej. w piśmie publikowano wiadomości, sprawozdania, publicystykę pro-
gramową, oficjalne komunikaty, a także poezję patriotyczną. w każdym numerze 
obszernie relacjonowano sytuację na frontach. Omawiano również wydarzenia mię-
dzynarodowe.

Prof. Uniwersytetu Jana kochanowskiego w kielcach dr hab. Jolanta chwastyk- 
-kowalczyk scharakteryzowała tematykę lwowską w polskiej prasie uchodźczej 
w stanach zjednoczonych ameryki po ii wojnie światowej. wśród analizowanych 
pod tym kątem tytułów znalazły się nowojorski „nowy dziennik”, wraz z jego 
dodatkami „tydzień Polski” i „Przegląd Polski” (1971–1999). badania J. chwastyk- 
-kowalczyk wykazały zupełną przypadkowość problematyki lwowskiej w pol-
skich pismach emigracyjnych wychodzących za oceanem. według ustaleń badaczki 
lwowskie wątki poruszali głównie lwowianie, którzy zmuszeni byli do opuszcze-
nia rodzinnego miasta na skutek postanowień jałtańskich. wśród nich znaleźli się 
dziennikarze, uczeni oraz działacze organizacji emigracyjnych, na co dzień związa-
ni z pismami w wielkiej brytanii („Orzeł biały”, „wiadomości”, „dziennik Polski 
i dziennik Żołnierza”) oraz z paryską „kulturą” Jerzego giedroycia.

referaty w sekcji „czasopisma” zakończyło wystąpienie prof. Uniwersytetu 
warszawskiego dra hab. dariusza kuźminy na temat „naszej Przeszłości” — kra-
kowskich studiów nad historią kościoła. autor omówił zawartość 100 tomów 
pisma za lata 1946–2004. Periodyk wydawany był w tym czasie przez wydawnic-
two instytutu teologicznego księży misjonarzy w krakowie, następnie od 1967 r. 
przez instytut wydawniczy „nasza Przeszłość”. redaktorami naczelnym byli księ-
ża: alfons schletz, tadeusz gocłowski i Jan dukała. „nasza Przeszłość” należy do 
najważniejszych pism dla badaczy historii kościoła w Polsce. Jego analiza pozwala 
dostrzec najistotniejsze kierunki badawcze i osiągnięcia tej dyscypliny.

Po zakończeniu referatów i dyskusji nad wystąpieniami w sekcji czasopiśmien-
niczej obrady konferencji kontynuowano na posiedzeniu plenarnym. w tej części 
wygłoszono 3 referaty niezwiązane bezpośrednio z prasą i czasopiśmiennictwem. 
Po podsumowaniu wystąpień w sekcjach tematycznych dr hab. prof. UP Halina 
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kosętka, dyrektor instytutu informacji naukowej i bibliotekoznawstwa podzięko-
wała przybyłym gościom za udział w konferencji, a organizatorom za ich pracę nad 
jej przygotowaniem. wzorem lat ubiegłych zapowiedziano wydanie kolejnego tomu 
z cyklu „kraków — lwów”, dokumentującego tegoroczne rezultaty konferencji. 
Organizatorzy zaprosili również na kolejne spotkanie, które odbędzie się w 2013 r.


